
UFFICIO SEGRETERIA
N. 824 del Reg. Generale delle Determinazioni

SERVIZIO: PERSONALE
N. 48 del Reg. Determine dell’area in data 20-11-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA PERSONALE

Oggetto: Costituzione fondo risorse decentrate anno 2023

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’art. 109/2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 con cui vengono demandati ai
Responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107/1° e 2° comma dello stesso decreto
legislativo;

Visto il Decreto sindacale n. 4 in data 01/04/2021 come modificato con Decreto sindacale n.3 in
data 26/04/2023 col quale sono state attribuite le funzioni organizzative, ai sensi degli articoli da 8 a
11 del CCNL 31.3.1999, unitamente alle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del T.U.
18.8.2000, n. 267;

Visto il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 79 del
medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse
umane ed alla produttività;

Dato atto nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse decentrate”
destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, a partire dalle
voci hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, integrate da altri importi previsti dal
vigente contratto nazionale;

Considerato che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse decentrate in due categorie:
la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cui
al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), ricomprende risorse mediante le quali il Fondo
può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno in anno;

Richiamata integralmente le determinazioni Reg.Gen. n.431 del 16/06/2022 e Reg.Gen. n.715 del
27/09/2022 di costituzione definitiva del Fondo 2022 nella quale è stato determinato l’importo delle risorse
decentrate che costituiscono la base per la determinazione dell’annualità 2023;

Considerato che in relazione all’annualità 2023 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede specifiche voci di
alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non soggetti a valutazione, e in particolare:



-art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente (n.18 dipendenti) in servizio al
31/12/2018; tale incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del CCNL
presente a tale data, anche se a tempo parziale o a tempo determinato (v. parere ARAN CFL 45),
-art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, alla data
di entrata in vigore del CCNL 2019-2021, individuata da ARAN nel 1/1/2021 (parere ARAN CFL
174, vedi allegato b),
-art. 67 comma 1-bis – quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze
stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1, per ogni dipendente in Cat. Giuridica B3 e D3 in servizio
all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione professionale, cioè al 1 aprile 2023 (v. parere
ARAN CFL175),
-art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: valore pari alla R.I.A.
non più corrisposta al personale cessato dal servizio a partire dal 2017 e fino all’anno 2022;

Dato atto che delibera G.C. 22/02/2022 n.18 il Fondo per la remunerazione dell’indennità di posizione e
risultato degli incaricati di posizione organizzativa è stato integrato per la somma di €.13.982,25 con la
relativa rinuncia, di pari importo, di capacità assunzionali, ai sensi dell’art. 11-bis c.2 del D.L. n.135/2018;

Dato atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte della
Giunta Comunale, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive degli
eventuali incrementi di parte variabile;

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo risorse decentrate per l’anno
2023, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità mensile, dando atto
che le risorse così determinate come da prospetto allegato al presente provvedimento si riferiscono
esclusivamente alle voci indicate dall’art. 79 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono soggette a valutazioni
discrezionali da parte dell’Amministrazione;

Visto il comma 6 del medesimo art. 79, ai sensi del quale “La quantificazione del presente Fondo delle
risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16 (Incarichi di Elevata qualificazione)
deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017 con la
precisazione che tale limite non si applica alle risorse di cui al comma 1, lettere b), d), a quelle di cui ai
commi 1-bis e 3, nonché ad altre risorse che siano escluse dal predetto limite in base alle disposizioni di
legge”;

Accertata la disponibilità dei fondi;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

DETERMINA

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2023, come da
allegati al presente atto che costituiscono parte sostanziale ed integrante della presente determinazione;

2. Di dare atto che con successiva determinazione, a seguito della formulazione degli indirizzi da parte
della Giunta, verranno quantificate in via definitiva le risorse del fondo incentivante comprensive degli
eventuali incrementi di natura variabile;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Crivellari Dario

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



FONTE DESCRIZIONE Valore 2016 Valore 2023

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 1: Importo unico consolidato anno 2017 - 84.955,82

Art. 79 comma 1 lett. a)
Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.c): Retribuzioni di anzianità ed assegni ad personam del personale cessato
l'anno precedente

- 6.143,41

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.d): Risorse riassorbite ex art. 2 co. 3 D.Lgs 165/2001 - -

Art. 79 comma 1 lett. a)
Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.e): Incremento per processi associativi e delega di funzioni con trasferimento
di personale

- -

Art. 79 comma 1 lett. c) Incremento per riorganizzazioni con aumento di dotazione organica - -

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.a): Incremento € 83,20 per ogni dip. In servizio al 31/12/2015 - 1.664,00

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.b): Differenziali PEO sul personale in essere al 1/3/2018 - 2.752,75

Art. 79 comma 1 lett. a) Risorse di cui all'art. 67, comma 2 lett.g): Incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario - -

Art. 79 comma 1 lett. b) Incremento € 84,50 per ogni dip. In servizio al 31/12/2018 - anno 2023 - 1.521,00

Art. 79 comma 1 lett. d) Differenziale PEO personale in servizio alla data del 1/1/2021 - 873,60

Art. 79 comma 1-bis Differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1 a carico bilancio (dip. B3 e D3 al 1/4/2023) - 1.687,35

TOTALE RISORSE STABILI 84.955,82 99.597,93

Di cui soggette a limiti - 91.099,23

Schema costituzione
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023

COMUNE DI ARIANO NEL POLESINE

Soggette ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017

RISORSE STABILI

Non soggette ai limiti art. 23 comma 2 DLgs 75/2017

Cod. 853710.a.2 Grafiche E. Gaspari


